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PEER PR/VENDIMIN: “PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER PERCAKTIMIN
E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER VENDOSJEN E VEPRAVE TE ARTIT
PUBLIK NE TERRITORIN E BASHKISE SHKODER”

Konsultim publik : I Hapur

Data : 04.09.2024 Ora ' /0.00 Vendi: Sulla e Keshillit bashkiak

Numri i pjesémarrésve : Numri i pjesmarrésve 13, nga té cilat 2 gra.

Titulli i Projekt-aktit qé konsultohet : “Miratimi i rregullores pér pércaktimin e kritereve
dhe procedurave pér vendosjen e veprave té artit né territorin e Bashkisé Shkodér™

Pjesémarrés : Kryetari i Késhillit Z.Oltion Luli. Drejtues dhe Specialisté ¢ Bashkisé
Shkodér. qytetaré dhe grupe interesi.( Bashkélidhur listéprezenca)

Takimi drejtohet nga Kryetari i Késhillit Bashkiak i cili bén njé prezantim té shkurtér
né lidhje me :

+ Projekt-aktin e propozuar

+ Shpjegoi géllimin e konsultimit publik

+ Shtroi pyetjet konkrete pér pjesémarrésit

+ Dha informacion pér ményren e dhénies sé rekomandimeve,
+ Ju dha fjalén pjesémarrésve

Pjesémarrésit q¢é morrén fjalén dhe diskutuan dhe dhané rekomandimet pérkatése né
lidhje me céshtjen qé konsultohet jané si vijon :

Relaton n€ ményré sintetike sipas materialit ¢ pérgatitur Z.Denis Lesha, drejtor
peérgjithshém i drejtorisé juridike n& Bashkiné Shkodér.

Vijon prezantimin e detajuar Znj.Brikena Leqejza, drejtoreshé prané késaj drejtorie.
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Z.Luli pas prezantimit t€ béré falenderon grupin e punés pér punén e béré né pérgatitjen e
késaj rregulloreje dhe shton se kjo éshté vetém njéra nga fazat, pjesa tjetér &shté marrja né
konsideraté e propozimeve qé do béhet nga ana e t&8 pranishméve dhe qytetaréve, Faza tjetér
do jeté kalimi/paragqitja né komisione dhe né& pérfundim miratimi né Késhillin Bashkiak.

Fjalén e merr Z.Pal Shkambi, avokat dhe pérfagésues i qytetaréve shprehet se ai mendon se
gshté béré njé puné e miré né pérgatitjen e késaj rregulloreje, se ajo pérmban elemente
sigurie, vlefshmérie dhe &shté funksionale por né t& nuk é&shté e shprehur garté se cili
personalitet duhet vendosur e kush jo si vepér arti. Ai shton se duhet gé né rregullore &
pércaktohet sakté mosvendosja e veprave t& artit pér pushtues si p.sh: Hasan Riza Pasha apo
shqiptaré qé nuk kané dhéné asnjé kontribut pér qytetin e Shkodrés. Veprat e artit duhen
vendosur sipas kontributit, peshés dhe réndésisé q& kané personalitetet q& kérkojmé t&
nderojmé, duke menduar miré edhe vendin/pozicionin se ku do vendoset.

Z.Plarent Anamali, anétar i Késhillit Bashkiak citon nenin 11 t& rregullores dhe shprehet se
mendon se ka pagartési né rrugén qé do ndjeki ¢do kérkesé e cila i paraqitet fillimisht
Kryetarit té Bashkisé. Gjithashtu ai shton se duhet rishikuar terminologjia.

Pérgjigjet Znj.Leqgejza. drejtoreshé juridike prané Bashkisé Shkodér duke théné se ¢do
kérkes¢ do i paragitet Kryetarit t& Bashkisé. i cili ia pércjell strukturés pérkatése. mé pas
kalohet tek Komisioni késhillimor.

Z.Anamali ndalet edhe tek neni 12 i rregullores dhe sugjeron se pjesé e komisionit
késhillimor duhet t& jeté Kryetari i Bashkisé ose i deleguari i tij. Kryetari i Késhillit ose i
deleguari i tij. njé anétar nga opozita dhe njé anétar nga maxhoranca. Pjesa tjetér mund (€ jeté
eksperté té jashtém.

Z. Luli kérkon t& dijé mé shumé lidhur me terminologjiné e pérdorur. Duke iu referuar nenit
7 1€ Pr/Rregullores pyet a &shté e njéjta gjé kérkesé me propozim? Ai sugjeron qé duhet
rishikuar pasi gjykon se kérkesa &shté e hapur pér ¢do individ kurse propozimi mund té vijé
vetém nga Kryetari i Bashkisé, Prefekti dhe Anétarét e Késhillit Bashkiak, Ai shton
gjithashtu se nuk i duket aspak e llogjikshme qé& nj& qytetar té jeté i barabarté me Kryetarin e
Bashkisé apo me anétarét e Késhillit pér t& drejté propozimi. Mund t& kemi t&€ b&jmé edhe me
kérkesa t& paligjshme té cilat nuk mund t¢ merren né shqyrtim. Késhilli Bashkiak mund &
marré né shqyrtim vetém propozime té ardhura nga Kryetari i bashkisé ose nga 1/5 e
anétaréve t& Késhillit.

Po ashtu, tek neni 9 pika 5 dubhet t& dimé se ¢faré duhet t& pérfshijé dokumentacioni
shoqgérues i kérkesés.

Z.Denis Lesha pérgjigjet se kjo pjesé &shté 1&né e hapur, pér tu saktésuar né vijim. Po ashtu
ai sqaron lidhur me pérbérjen e komisionit késhillimor se ai do jeté terésisht teknik me katér
teknicien nga administrata e Bashkisé dhe tre eksperté t& jashtém. Ai shton se procesi teknik
me até vendimmarrés &éshté i ndaré. Thekson faktin qé kérkesa dhe propozimi nuk jané e
njéjta gj& Pér mé tepér propozimi vjen vetém nga Kryetari i Bashkisé pas njé progesi teknik
dhe vendimarrja i takon krejtésisht késhilltaréve.
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Z.Luli propozon q¢ né& rregullore t& pérfshihet edhe data base e rregjistrimit i t& gjitha
busteve, memorialeve dhe veprave t& artit q& jané né territorin e Bashkisé Shkodér.

Z.Petrit Bilali shprehet se t& gjitha veprat e artit jané t& rregjistruara nga Ministria e
Kulturés dhe jané t&¢ depozituara né drejtoriné Rajonale t& Trashégimisé Kulturore. Jané t&
pérfshira t€ gjitha veprat e artit publik né gjithé territorin e Veriut t& Shqipérisé dhe ¢do gjé
€shté e kartelizuar. Kurdoher# mund t& merret informacion pér to.

Pérséri fjalén e merr Z.Pal Shkambi. i cili sugjeron q&é propozimi t& jet¢ mé i hapur dhe
gjithépérfshirés. qé t*i jepet mundésia shumé personave té propozojné.

Kryetari i K&shillit kérkon t& dijé se ¢faré nénkupton koncepti publik dhe ai privat ( pér
hapésirat private)?

Pérgjigjet Z.Lesha duke théné se ai personalisht &shté pér hegjen nga rregullorja t& késaj
pjese.

Znj.Leqejza sqaron me shembull konkret: Shtépia e “Pashko Vasés” #shté monument kulture
por ka pronar. Nése pronarét duan t¢ vendosin njé vepér arti brenda territorit t& pronés s tyre
atéheré do ju nénshtrohen késaj procedure qé i jemi referuar né kété projekt rregullore.

Z.Brozi. administrator i Njésisé¢ administrative Dajg shprehet se duhet t& mendohet edhe si t&
veprohet me legjitimin e monumenteve q& jané béré tashmé né ambjente private.

Z. Arben Kallagi. administrator i rajonit nr.4. i cili kérkon té dijé se ¢faré nénkuptohet gé
kané & drejté kérkese 1% e banoréve me 1€ drejté vote?

Z.Denis Lesha sqaron se pérgindja e banoréve éshté e ndaré sipas ndarjeve territoriale. Eshts
marré parasysh kétu ligji pér vetéqeverisjen vendore.

Znj.Leqejza gjithashtu sqaron edhe njéheré se kérkesa dhe propozimi jané t& ndara edhe
ligjérisht si koncepte dhe &shté e caktuar edhe procedura pérkatése dhe se nga kush mund t&
paraqitet kérkesa dhe propozimi.

Pyetje dhe diskutime té tiera nuk ka . Dégjesa pér miratimin e planit lokal té menaxhimir té
integruar té mbetjeve té ngurta urbane, Bashkia Shkodér 2024 " deklarohet ¢ mbyilur.

SEKRETARE

Sabina Dgnaj

Mbajtési i procesverbalit:
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LISTE PREZENCE

EE Pér projekt vendimin “ Pér Miratimin ¢ Rregullores pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave pér vendosjen
¢ veprave té artit publik né territorin e Bashkis¢ Shkodér”
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